
131 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                                                                                                                                                                                      

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21  novembre  2018, n. 2060 
Legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 “Promozione della coltivazione della canapa per scopi produttivi e 
ambientali” - Avviso pubblico per la presentazione di “Progetti di ricerca ed innovazione e interventi a 
carattere pilota” - Approvazione schema di convenzione. 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca 
e Foreste Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Multifunzionalità e gestione 
sostenibile delle risorse, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, 
riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

Vista la legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 recante “Promozione della coltivazione della canapa per scopi 
produttivi e ambientali”, a fronte della quale è stato istituito il capitolo n. 1601001 “Contributi per lo sviluppo 
della coltivazione della canapa - Art. 25 L.R. Bilancio di previsione 2017-2019”. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2171 del 12.12.2017 di approvazione delle ‘Linee guida per 
la promozione di iniziative di ricerca e sperimentazione per la coltivazione della canapa a fini produttivi e 
ambientali’. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 20/03/2018 recante “Legge regionale 6 giugno 2017, 
n. 21 “Promozione della coltivazione della canapa per scopi produttivi e ambientali”. Art. 4 “Criteri per la 
concessione dei contributi”. Istituzione nuovi capitoli di spesa e variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

Vista la determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroaiimentari n. 119 del 
8.6.2018, pubblicata sul BURP n. 86 del 28.6.2018 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di ricerca ed innovazione e interventi a carattere pilota si sensi delle Linee Guida 
approvate con DGR n. 2171 del 12.12.2017 e con la quale è stata disposta, inoltre, l’obbligazione giuridica non 
perfezionata per l’esercizio 2018 della somma di € 100.000,00, 

Vista la Legge Regionale 10 agosto 2018 n. 44, recante “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020.”, all’art. 20 “Promozione della coltivazione della 
canapa per scopi produttivi ed ambientali” assegna, nell’ambito della missione 16, programma 1, titolo 1, 
la dotazione finanziaria per l’esercizio 2018, in termini di competenza e cassa, di euro 180 mila, al fine di 
ampliare il numero dei soggetti beneficiari dei contributi per la realizzazione di progetti di ricerca scientifica 
e a carattere pilota nel settore della coltivazione e trasformazione della canapa “Cannabis Sativa L.” a fini 
produttivi e ambientali, di cui alla legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 (Promozione della coltivazione della 
canapa per scopi produttivi ed ambientali); 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 151 del 
06.09.2018, con la quale è stata nominata la commissione di valutazione delle proposte presentate e sono 
state approvate le risultanze della verifica di ricevibilità delle domande di contributo, pervenute nei termini e 
secondo le modalità stabilite dall’avviso pubblico; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 165 del 
1.10.2018, con la quale sono state approvate la graduatorie finali delle proposte progettuali di cui al punto 
precedente, ammissibili al contributo regionale; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 189 del 
17/10/2018 con la quale sono stati ammessi al contributo previsto dall’avviso pubblico per la presentazione 
di progetti di ricerca ed innovazione e interventi a carattere pilota, per n. 4 progetti di ricerca (COD. A) e per 
n. 2 interventi pilota (COD. B), per una spesa complessiva a carico dei bilancio regionale pari a € 265.019,60, 
i seguenti soggetti: ApuliaKundi srl, con sede in Grumo Appula via Fiume n. 29 - C.F. 07855980723; MI 
GREEN FOOD DI MASTROPIERRO MILENA, con sede in Terlizzi viale dei Garofani n. 53/E - P.I. 07921570722; 
Associazione Biologi Ambientalisti Pugliesi (A.B.A.P.), con sede in Bari via G. Petroni 15/F - C.F. 93160830720; 

https://ss.mm.ii


132 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Energy Biofarmm soc. Agricola srl, con sede in Lucera viale artigianato n. 13 - C.F. 07227900722; Istituto di 
Bioscienze e Biorisorse - Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR IBBR), con sede in Bari via G. Amendola n. 
165/A - C.F. 80054330586; Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali - DiSAAT, con sede in Bari via 
Orabona n. 4 - C.F. 80002170720. 

Ciò premesso, al fine eseguire la disposizione normativa in oggetto, si propone: 

− di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia e i beneficiari ammessi al contributo regionale, con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 189 del 17/10/2018; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione delle 
convenzioni. 

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.L 118/2011 e della LR. n. 28/01 e s.m.i. 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere del bilancio regionale 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente della 
Sezione competitività delle filiere agroalimentari; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di approvare la proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste, che si intende integralmente richiamata; 

− di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia e i beneficiari ammessi al contributo regionale, con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 189 del 17/10/2018; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione delle 
convenzioni; 

− di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del presente atto 
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P; 

− di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari di inviare copia del presente 
atto deliberativo all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al Servizio Comunicazione Istituzionale presso la 
Presidenza della Giunta Regionale, per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione e sul portale 
web regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di 
trasparenza amministrativa.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://regione.puglia.it


133 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                                                                                                                                                                                      

PRESE TE ALLEGATO E' COMPO TO 

DA N ....... 1-...... FOGL! 

Il Dirigent 

··············· ~ 
Allegato A 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

TRA 

la Regione Puglia, codice fiscale n. 80017210727, nella persona del Dirigente della Sezione Competitiv ità 
delle fi liere Agroalimentari, domicil iato per la carica presso la sede della medesima Sezione, sita in Bari, 
Lungomare N. Sauro n. 45/47 

E 

c.f. nella persona del rappresentante 
legale/responsabile scientifico/direttore/rettore prof./dott. _____ _ domiciliato per la carica presso 
la sede _ __ __ ____ _ _ _, sita in _____ _ In via _ __ ___ _ _ 

OGGETTO: presentazione di proposte di progetto di ricerca (cod. A)/intervento a caratter e pilota (cod. 
B) _ __ __ __ __ ___ - acronimo __ __ _ 

PREMESSO che 

- con Deliberazione n. 2171 del 12/12/2017 la Giunta Regionale ha approvato le " Linee Guida per la 
promozione di iniziative di ricerca e sperimentazione per la coltivazione della canapa a fini produttivi e 
ambiental i", ai sensi dell'art. 4 della L.R. 6 giugno 2017 n. 21. 

- in coerenza con le finalità della legge regionale, le "Linee Guida" sono finalizzate a determi nare i criteri 
e le priorità per l'erogazione dei contributi per le attività di ricerca e per gli interven ti a carattere pilota 

nel settore della coltivazione e trasformazione della canapa (Cannabis sativa L.) nel terr itorio pugliese, 
di cui all'art. 2 della legge regionale . 

- le suddette "Linee Guida" defi niscono - nel rispetto degli indirizzi strategici e degli obiettivi più generali 
che la Regione Puglia intende perseguire per la promozione e il sostegno alla ricerca, alla 
sperimentazione e al trasfer imento delle innovazioni in campo agricolo - le categorie di soggetti 
beneficiari e le modalit à di presentazione delle domande di contributo ; le temat iche di ricerca e le 
ti pologie di interventi a carattere pilota ; i principi per la definizion e dei criter i di valutazione; gli import i 
massimi di spesa, la percentuale di contr ibuto concedibile e le modalità di erogazione; le condizioni di 
cumulabilità del finanziamento regionale con altre agevolazioni pubbliche ; le modalit à di controllo e 
verifica sulla corre tta utilizzazione dei finanziamenti. 

- con deter minazione del Dirigente della Sezione Competit ività delle Filiere Agroalimentari n. 119 del 
8.6.2018, pubbl icata sul BURP n. 86 del 28.6.2018 è stato approvato l'aw iso pubblico per la 
presentazione di progett i di ricerca e innovazione e intervent i a carattere pilota ai sensi delle suddette 
"Linee Guida". 

- con determ inazione del Dirigente della Sezione Compet itivi tà delle Filiere Agroalimentari n. 189 del 
17/10/2018 si è provveduto - ad esito dell'attività istruttoria - ad ammettere al contributo regionale 
previsto dall'avviso pubblico per la presentazione di proget ti di ricerca ed innovazione e interventi a 
caratt ere pilota di cui alla determinaz ione del Dirigente della Sezione Competit ività delle Filiere 
Agroalimentari n. 119 dell'8 .6.2018, pubblicata nel BURP n. 86 del 28.6.2018, n. 4 progetti d i ricerca 
(COD. A) e n. 2 interventi pilota (COD. B), fermi restando gli obblighi posti a carico dell'Amministrazione 
dalla normativa vigente in materia di vincoli alla spesa regionale; 

- Ai sensi del suddetto Avviso, le att ività relat ive ai progetti di ricerca (cod. A) devono essere realizzate in 
prevalenza nella regione e devono produrr e ricadute nel terr itorio regionale. Le atti vità relative agli 
interventi a carattere pilota (cod. B) devono essere realizzate e produrre ricadute esclusivamente sul 
territorio regionale; 

- con DGR n. del ___ ___ è stato approvato il presente schema di convenzione. 

Tutto ciò premesso si conviene e st ipula quanto segue: 



134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                 

1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del la presente Convenzione e sono confermate 
dalle part i. 

ART. 2 - Oggetto 

La Regione Puglia, di seguito " Regione" affida al (cont raente), di seguito 
_ ___ ___ ", la realizzazione del progetto di ricerca/i ntervento a carattere pilota dal titolo 

_________ : acronimo . Il contribut o di cui all'art. 6 è erogato a valere 
sulle risorse del cap ...... ........ /2018 del bilancio regionale. 

Le attività previste dal progetto di ricerca/ intervento a carattere pilota, le modalità e la tempistica di 
realizzazione, il piano dei costi e le alt re info rmazioni economico-finanziarie sono contenut e nella proposta 
progettua le con nota acquisita al prot. n. __ del ___ _ _ della Sezione Competi t ività delle filiere 
agroalimentari . 

ART. 3 - Condizioni di attuazione 

(Il contraente) accetta di adempiere a quanto stabilito nella presente convenzione e si obbliga, nei 
confronti della Regione Puglia, sotto la prop ria responsabil it à, a dare piena at tuazione alle azioni prev iste 
nel progetto di ricerca/inte rvento a carat tere pilota . 

Ogni azione prevista nella presente convenzione si esplicherà nel rispetto dei criter i di economicità, di 
efficacia, di pubblici tà e di trasparenza, nonché dei principi basilari dell'ord inamento giurid ico comunita rio, 
in osservanza della legge 241/1990 , e ss.mm.iL 

Attrav erso le specifiche modalità di trasferimento delle conoscenze generate dal progetto di 
ricerca/intervento a caratter e pilota definite nella proposta , i risultat i dello stesso saranno resi fruibili a 
tutti i soggetti interessati nella fil iera, nei terr itori e negli ambiti interessati dalle attività e non dovranno 
provocare distorsioni alla concorrenza, ai sensi della normativa comun itaria e nazionale. 

Articolo 4 - Responsabilità 

Il rappresentante legale del (contraente) assume tutt e le decisioni necessarie ad assicurare che il progetto 
di ricerca/intervent o a carattere pilota sia realizzato secondo quanto previsto dal presente atto 
convenzionale. Ha, altr esì, la responsabilità diretta della prod uzione della documentaz ione riguardante la 
relazione intermedia e finale di esecuzione del le attività realizzate e dei risultati ott enuti , a firma del 
responsabile scientifico , e delle relative rendicontazioni econom ico-finanziarie corre date dai documenti 
giustificativi d1 spesa e pagamento . 

La Regione effettua il mon itoraggio dell'esecuzione delle attiv ità, sia dal punto di vista tecnico sia 
finanziario e analizza le relazioni inter medie e quella finale . 

La Regione si riserva ìl diritto di poter effett uare incontri e/o sopral luoghi per verificare l'andamento e gli 
stati di realizzazione del progetto di ricerca/ interv ento a carattere pilota, nel corso del lo svolgimento dello 
stesso. 

La Regione e (il contrae nte) sono tenuti al rispetto degli obblighi di riservatezza. 

Articolo 5 - Durata 

Il presente atto convenzionale ha durata di mesi ......... con decorrenza dalla data di st ipula. La durata potrà 
essere prorogata sulla base di quanto disposto al successivo art.12 . 

Articolo 6 - Oneri 

Per la realizzazione di quanto indicato nell' art . 2, il contrib uto a carico della Regione, per la realizzazione 
del progetto di ricerca/in tervento a carattere pilota ammesso al finanziamento è pari a euro 
_______ sul costo comple ssivo di euro ______ _ 

Articolo 7 - Modalit à di erogazione 

La Regione erogherà al (contr aente), per i l periodo di durata della convenzione, il contrib uto di cui all'art. 
6, con le modalità di seguito ripor tate. 

La Regione, successivamente alla st ipula della convenzione, dispone l'erogazione di una ant icipazione pari 
al 50% del contributo approvato , a seguito di richiesta specifica del beneficiario del contr ibuto corredata ,., ~.,.•·iv,,,, 

~~ ,, 
2 



135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                                                                                                                                                                                      

comunicazione di avvenuto awio delle attiv1ià e, in caso di soggetti aventi natura giuridica di diritto 
privato o di ATS con presenza di almeno un soggett o avente natura giuridica di diritto privato, da polizza 
fidejussoria bancaria o assicurativa d'impor to pari al 100% del contributo spettante ai suddetti soggetti. La 
fideju ssione dovrà avere validità pari alla durat a della convenzione maggiorata di ult eriori 12 mesi. Ciascun 
soggetto beneficiario del contribu to dovrà essere in regola con gli oneri previde nziali, assistenziali ed 
assicurativi previsti dalla normativa vigente e rispettare la normativa stabilit a dal Regolamento Regionale 
n. 31 del 27/11/20 09 "Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare", attuat ivo della Legge 
Regionale n. 28 del 26/10/2006. 

La Regione Puglia procederà all'erogazione di un acconto, pari al 30% dell ' impo rto complessivo del 

finanziamento concesso, previa verifica istruttori a della rendicontazione economico -finanziaria di un 
impo rto pari ad almeno 1'80% della somma erogata a titolo di anticipazione, corredata dei relat ivi 
documenti giustifi cativi di spesa e pagamento e della dettag liata relazione tecnico-scientif ica delle atti vità 
svolte nel periodo considerato . Detta relazione dovrà comunque essere presentata al raggiungimento di 
un grado di avanzamento fisico del progetto di ricerca/interve nto pilota pari ad almeno il SO% delle attività 
e di avanzamento finanziario pari ad almeno il 50% del costo complessivo. 

La restante quota , a saldo del contributo , sarà erogata previa verifica della documen tazione consistente 

nella relazione finale di esecuzione delle attivit à realizzate e dei risultati ottenut i, a firma del responsabile 
del progetto di ricerca/intervento a caratt ere pilota, e della rendicontazione economico-finanziaria 
corredata dai relat ivi documenti giustificativ i di spesa e pagamento a saldo, a firma del rappresentante 
legale e comunque ad -avvenuto collaudo finale, anche tramite eventuale verifica in loco da parte della 
Regione Puglia. 

L'erogazione delle somm e avverrà con bonifico bancario intesta to al (contraente) (specificare le modalità: 
es. bonifico bancario su C/C ............. Codice IBAN ...... presso la Banca ...... , etc.). 

La liquidazione delle somme è subordinata alla piena osservanza degli obblighi posti a carico 
dell'Ammin istrazione dalia normativa vigente in materia di vincoli alla spesa regionale. 

Articolo 8 - Relazioni e risultati 

(Il contraente), in esecuzione del presente contratto si impegna a: 

comunicare l'iniz io delle attività alla Regione; 

consegnare le relazioni intermedie sull'at t ività svolta concernent e lo stato di avanzamento della 
stessa, compre nsive dei risultati tecnici e economici parziali raggiunti , anche In caso di assenza di 
erogazione a t ito lo di anticipazione; 

consegnare alla Regione una relazione finale dettagl iata sull'attività svolta contenente anche i risultati 
tecnici e/o economici f inali otten ut i. Gli elaborati dovranno essere consegnati sia come relazione 
scientifica ctie come elaborato finale divulgabile attraverso pubblicazioni (o altre form e di pubblicità 
da stabili re). 

Articolo 9 - Rendicontazion e 

Sono considerate ammissibi li le seguenti tipo logie di spesa: personale; materiale durevole ; materiale di 
consumo; servizi e consulenze; missioni - rimbo rsi spese; spese generali. 

Le spese sostenute esclusivamente per la realizzazione del progetto di ricerca/interven to a carattere pilota 
devono trovare giustifi cazione in costi effe tt ivamente sostenuti , provati da documenti di spesa corredati 
dalla indicazione delle modalità e degli estremi dei relativi document i di pagamento (p.e. numero e data 
bonifico, numero e data assegno, ecc.), nei termi ni e nei modi previsti nella convenzione e nelle Linee 
guida per la rendicontazione dei progetti di ricerca in agricoltu ra adottate dalla Regione Puglia, Settore 
Agricoltura con Determinazione del Dirigente del Sett ore n. 796/2004 e ss.mm.ii .. 

Le spese sono considerate eleggibili a partire dalla data di sott oscrizione della presente convenzione, salvo 
quanto diversamente previsto dalla stessa per esigenze progettua li e, comunque, non anteriormente alla 
presentazione del progetto, e fino al termine indicato nella convenzione medesima. 

Oltr e alle condizioni citate, per essere ammissibile ogni spesa sostenuta deve: a) essere strettamen te 
connessa e stret tamente necessaria allo svolgimento al progetto approvato ; b) essere riconduc ibile ad una 
categoria di spesa prevista nel presente art icolo; c) corrispondere a pagament i effett ivamente e 
definitivamente sostenuti dal soggetto ammesso; d) essere ragionevole e soddisfare il principio di buona 

3 

7 



136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                 

finanziaria e di economicità; e) non essere finanziata da altri programmi comunit ari o nazionali o, 
comunque, con risorse pubbliche; f) rientrare in una delle voci che compongono il piano finanziario del 

progetto di ricerca/int ervento a caratte re pilota , g) essere comprovata da fattu re quietanzate o da 
documenti contabili avent i forza probatoria equivalente; h) essere registrata nella contabili tà del soggetto 

ammesso al finanziamento ed essere chiaramente identificab ile e t racciabile; i) essere sostenuta nel 
rispetto dei criter i civil istici e fiscali in tema di contabilità ; I) essere supporta ta da relazioni che specifichino 
dettagliatamente l'atti vità svolta e la connessione tra la spesa sostenuta e le atti vità del progetto di 
ricerca/intervento a caratt ere pilota . 

Il rendiconto delle spese effet tivamente sostenute per la realizzazione delle attività, deve riguardare tut te 
le spese (cofinanziate e non) e deve essere coerente con il piano dei costi approvato . Il rendiconto 
finanziario deve essere sott oscritto, ai sensi della normat iva vigente, dal legale rappresentante del 
soggetto capofila in caso di ATS. Nel caso che l'attività sia stata svolta nell'ambito di un'ATS, il rendiconto 
finanziario deve essere presentato , oltre che dal legale rappresentante del soggetto capofila in caso di 
ATS, anche da tutti i partner per la parte di competenza. 

Le spese per Il materiale durevole dovranno essere quant ificate al massimo al 10% dell'importo 
complessivo del progetto o intervento, essere riferi te a st rumentazioni e att rezzatur e st rettamente 
connesse alla realizzazione della ricerca o dell 'intervento; sono comunque esclusi computer ed altre 
macchine d'ufficio . Le spese generali non pot ranno essere superiori al 5% dell' impor to complessivo. Per 
ogni alt ra ind icazione eventualmente necessaria e non specificamente prevista nel presente aw iso, 
riguardante le voci di spesa, le condizioni di ammissibilità e le modalità di rendicontazione delle spese, si 
farà riferimento alle Linee Guida per la rendicontazione delle spesi di progett i di ricerca e sperimentazione 
in agricoltura, approvate con Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura della Regione Puglia n. 
796 dell'l/10/20 04 e agli eventuali successivi provvediment i specifici del Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Le spese saranno sostenu te entro il termine di scadenza della presente convenzione e devono risultare 
necessariamente quietanzate entro la data di presentazione della rendicontazione finale, la quale dovrà 
essere trasmessa alla Regione ent ro 60 giorni dal suddetto term ine. 

Artic olo 10 - Diritt i dì prop rietà intellettual e 

Ciascun contraen te ha pieno diritto d'uso dei risultati e degli elaborati realizzati in attuazion e del progetto 

di ricerca /interve nto a carattere pilota, previa formale e preventiva comunicazione all'a lt ro contraente. 

I risultati del progetto di ricerca /i ntervento a carattere pilota sono dì interesse pubb lico e a disposizione di 
tutt e le imprese della Regione Puglìa secondo criteri non discrim inato ri, confo rmemente alla disciplina 
comunitaria . 

Qualora dal proget to di ricerca/ intervento a carat tere pilota si otte ngano risultati inventiv i, o novità, tali da 
consentire la richiesta di un brevetto o altra for ma di protezione della propr ietà inte llet tuale, il soggetto 
proponente o il part ner di riferimento ha l'o bbligo di accordarsi con la Regione Puglia in merito agli aspetti 
relativi alla titolarità o co-tìtola rità del brevetto o di eventuali alt ri diritt i. Gli eventuali proventi corrispost i 
alla Regione Puglia saranno utilizzat i per finanziare attività di ricerca, informa zione e divulgazione sugli 
aspetti connessi al progett o. Riguardo la domanda di privativa per varietà vegetali si richiama la disciplina 
legislativa specifica di cui al D.lgs n,30 del 10 febbraio 2005 e successive modifica zioni. 

Artico lo 11 - Risorse umane 

Le azioni oggetto della presente convenzione saranno affidate al personale che sarà scelto e impegnato ad 
esclusiva cura (del cont raente) secondo le proprie norme e procedur e, senza che per detto personale 
deriv i alcun rapporto con la Regione. 

(Il contra ente) tiene indenne la Regione da qualsiasi danno e responsabilità che a qualunque titolo possa 
derivare a persone e cose dall'attivi tà prevista nell'esecuzione della presente convenzione. 

(Il contraente) si impegna ad osservare le norme e le prescrizioni dei contratti collett ivi, delle leggi e dei 
regolamenti sulla tute la, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavorato ri previsti dalla vigente 
normat iva. 

4 



137 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                                                                                                                                                                                      

12 - Proroghe e variant i 

(Il contraente) ha l'obbligo di realizzare il progetto di ricerca/ intervento a carattere pilota nel suo 
complesso ed ent ro il termine stabilito nella presente convenzione all'art. 5. Per il periodo di realizzazione 
del progetto di ricerca/intervento a carattere pilota i suoi obiet t ivi, i contenut i ed i risultat i attesi dovranno 
rimanere invariati . Il termine fissato nella convenzione per il completament o dell'at t ività potrà essere 
prorogato per una sola volta , alla sussistenza delle seguent i condizioni : 

in presenza di comprovat i motivi tecnico-scientifici; 

assicurando che non vengano altera ti gli obiet t ivi e le atti vità previsti dal del progetto di 
ricerca/i ntervento a carattere pilota ; 

qualora il del progetto di ricerca/ interv ento a carattere pilota si tro vi in uno stato di avanzamento pari 
almeno al 70%; 

qualora richieste almeno 60 giorni prima della scadenza del progetto di ricerca/in tervento a caratt ere 
pilota; 

purché non superiori a 120 giorni ; 
escludendo qualsiasi richiesta di maggiori spese, sia dirette che indiret te. 

Proroghe ulteriori pot ranno essere concesse solo in presenza di gravi motivi non prevedibili, oppure non 
imputab ili o riconducibili a responsabilità dei soggett i componenti l'ATS, ed esclusivamente qualora si 
rendano indispensabili per il raggiungimento degli obiettivi del progetto di ricerca/int ervento a carattere 
pilota . 

Fermo restando l'importo complessivo del contributo concesso, potrà essere effettu ata un'unica 
rimodu lazione, mediante compensazioni tra le voci di spesa approvate in via prevent iva non superiori al 
20% del costo complessivo del progetto di ricerca/intervento a carattere pilota con esclusione di variazioni 
in aumento per le voci di spesa "spese generali" e "mate riale durevole", e purché tali variazioni non 
alterino gli obiettivi. In tal caso il beneficiario ha l'obbligo di comunicare l'avvenuta rimodulazione al 
responsabile del procedimento e di trasmettere tempest ivamente il nuovo piano finanziario, pena 
l'esclusione delle spese compensate in fase di accertamento della rendicontazione. 

Non potranno in nessun caso essere consentite compensazioni superiori al 20%. 

Non potranno in nessun caso essere consentite rimodulazioni e/o variazioni di voci di spesa fra i soggetti 
partecipanti a qualunque tit olo al progetto di ricerca ed innovazione/intervento a caratte re pilota. 

Articolo 13 - Riduzion e del contributo 

Nel caso in cui il beneficiario sostenga una spesa inferio re a quella preventiva ta, è riconosciuta la 
possibilità di rimodu lare il piano finanziario sulla base delle effett ive necessità progettuali, previo parere 
dell'Uffic io Servizio mult ifunzionalità e gest ione sostenibile del ter ritorio . È consentito procedere ad una 
diversa distr ibuzione delle risorse fra le varie voci di spesa, purché questa non alteri la natura 
dell'o perazione oggett o del fìnanziamento . 

I progetti di ricerca / interv enti a carattere pilota non dovranno generare proventi e pro fitt i nel corso della 
loro realizzazione e non dovranno disporre di altre forme di finanziamento oltre a quelle riportate nei 
progett i medesimi, con obbligo di not ifica tempestiva di ogni variazione di queste condizioni. Eventuali 
proventi e profi tt i generat i durante la realizzazione, nonché soprawenienze di altre forme di 
finanziamento, saranno conteggiate in dimin uzione dell'importo corrispondent e al finanziamento concesso 
dalla Regione Puglia. 

Le eventuali entrate generate da una o più operazioni durante il periodo di fi nanziamento (risorse 
derivanti dalla vendita, dal noleggio o dalla messa a disposizione di prodott i o servizi) riducono l'impor to 
del finanziamento richiesto per il progetto di ricerca/intervento a carattere pilot a e vengono detra tt e dalle 
spese ammissibili integralmente o pro-rata a seconda se siano generate integralmente o parzialmente dal 
progetto stesso. 

Nel caso di progett i di ricerca/interventi a carattere pilo ta realizzati da soggett i cost ituiti in ATS, la 
riduzione opera nei confronti dei singoli, ovvero di tut t i I partec ipanti in relazione alle minori att ività 
riscontrate , ovvero alla loro incidenza sul progetto complessivo. 

5 



138 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                 

lo 14 - Decadenza e revoca del cont ributo 

La Regione Puglia non darà corso, in tutt o o in parte, all'erogazione del contributo o procederà alla 

dichiarazione di decadenza dal beneficio e alla revoca del finanziamento nel caso di inadempienza da parte 
dei soggetti ammessi e, più precisamente, nei seguenti casi: 

non siano state realizzate, in tutto o in parte, le att ività previste; 

non siano stati raggiunti i risulta ti previsti dal progetto di ricerca/interv ento a carattere pilota ; 
siano accertat e, in sede di control lo, gravi inadempienze rispetto agli impegni assunt i. 

In caso di decadenza e di revoca del finanziamento, il soggetto promotore dovrà restituir e le somme già 
erogate, gravate degli inter essi legali maturati. Nel caso di ATS la revoca ha effe tto nei confront i di tutt i i 
partecipanti. 

Articolo 15 - Disciplin a del subentro 

Nell' ipotesi di ATS e di rinuncia o fallime nto di uno dei partner, l'associazione resta comunque obbligata 
alla realizzazione integrale del progetto di ricerca/intervento a caratter e pilota . È ammissibile il subentro di 
un altro soggetto alle medesime condizioni del partecipante rinunciatario o fallito per quanto riguarda sia 
la quot a di spese da sostenere che la quota di contrib uto spetta nte. Tale procedura è ammissibile 
esclusivamente su espressa autorizzazione da parte della Regione Puglia. 

L'eleggibilità delle spese sostenute dal soggetto subent rante decorre dalla data dell'att o regionale di 
autor izzazione al subentro . 

Art icolo 16 - Controlli e monitorag gio 

il soggetto capofila in caso di ATS, a part ire dalla fase di avvio della realizzazione progetto di 
ricerca/in tervento a carattere pilota, si impegna a favorir e tutti gli accertamenti e le verifiche necessarie, 
nonché a richiedere e acquisire le certificazioni opportun e e indispensabili per controllar e il rispetto di tutti 
gli obbl ighi cont rattuali assunti con la sott oscrizione della convenzione, con parti colare riguardo: 

al mantenimento dei requisiti richiest i ai fini dell'att uazione del progetto di ricerca/i ntervento a 
carattere pilota e della concessione del cont ributo ; 
agli adempimenti connessi al monito raggio costant e degli stati di avanzamento delle attivi tà del 
progetto di ricerca/ intervento a carattere pilota e della corrispondenza delle spese effettuate con il 
piano finanziar io proposto; 

alla verifica della congruità e della conform ità delle spese con i valori e la destinazione accertati nel 
progetto di ricerca/in tervento a caratte re pilota; 
alla verif ica di coerenza della rendicontazione finanziaria e di tutta la documentazione inerente la 

ricerca svolta rispett o a quanto previsto nel progetto di ricerca/intervento a carattere pilota . 

Durante le verifiche in corso d'opera, sarà accertato il raggiungimento degli eventua li obiett ivi intermedi, 
dei risultat i in funzione degli obiett ivi iniziali, anche utilizzando gli indicatori di risultat o definiti nel 
progetto di ricerca/inte rvento a carattere pilota. 

Arti colo 17 - Dir il'to applicabil e 

Per tutt o quanto non espressamente stabilito nel presente contratto , restano ferme le disposizioni 
previste dal Codice Civile. 

ART. 18 - Adempiment i art . 3 L. 136/2010 e s.m.i. 

11 contraente ______ assume tutti gli obbl ighi di tracciabil ità dei fiuss1 finanziari di cui all'art . 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 

il contr aente si impegna a dare immediata comunicazione alla Regione Puglia ed alla Prefett ura uff icio 
territor iale del Governo della provincia di Bari della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
agli obblighi di tracciabilit à finanziar ia. 

ART. 19 - Obbli ghi art . 22 l .R. 1S/2008 

Il soggetto contraente assume gli obblighi rivenienti dall 'art. 22, L.R. 15/20 08 in ord ine ad eventua li 
affidam ent i di incarichi professionali. 

6 



139 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 164 suppl. del 28-12-2018                                                                                                                                                                                                                      

. 20 - Tratt amento dei dati personali 

Ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, le parti dichiarano di essere state informate 

circa le modalità e le finalità dell' utilizzo dei dati personali nell'ambito di t rattame nti automatizzati o 
cartacei di dat i ai fini dell'esecuzione del presente atto . Le Part i dichiarano, altresì, che i dati fornit i con il 
presente atto sono esatt i e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da ogni o qualsivoglia 

responsabilità per errori materiali di compi lazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione 
negli archivi elettron ici o cartacei dei detti dat i. 

Il responsabile per il trattam ento dei dati personali per (il contr aente) è prof./ dott. ___ ____ _ 
Il titolar e del trattame nto dei dati è la REGIONE PUGLIA. 

I dat i di contatto del Responsabile della prot ezione dei dati sono: Silvia Piemonte , indirizzo e
mail s.piemonte@ regione.puglia.it, o chi dovesse successivamente subentrar le nella funzione. 

Responsabile del t ratt amento è il Dirigente del la Sezione COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI. 
Il presente Accordo garanti sce l'ossequio del Decreto legislat ivo n. 196/2001 "Codice in materia di 
protezion e dei dat i personali ". 

Artico lo 21 - Not ifiche e comunicazioni 

Le notifiche e comun icazioni, relative ai termini per gli adempime nti contrattuali e a qualsiasi alt ro atto 
elemento cui è necessario dare data certa, l(qnno effettuate a mezzo di Posta Elett ronica Certificata, esse 
possono essere effe ttu ate anche in modo diret to per consegna a mano . Di detta consegna deve essere 
rilasciata ricevuta scritt a, firmata e datata, che fa fede ad ogni effe tto dell'avvenuta notifica. 

Articolo 22 - Foro competente 

Tutt e le controversie che dovessero sorgere dal l'applicazione del presente contratto e che non siano 
definibil i in via ammi nistrativa saranno demandate al giudice competente. Il foro competente è quello di 
Bari. 

Articolo 23- Disposizioni fina li 

Le spese relative alla presente convenzione sono a carico del contraente , senza diritto di rivalsa. 
Il presente atto sarà registrato in caso d'uso, ai sensi del l'art. S del D.P.R. 131/86 e s.m.i. 

Qualsiasi modifica o int egrazione alla presente convenzione sarà valida e efficace unicamente se apportata 
per iscritto e sotto scritt a da rappr esentanti delle part i appositamente autor izzati. 

La presente convenzione è regolata dalle leggi italiane . 

Bari, 

Letto, approvato e sotto scritto 

per la Regione Puglia 

ti Dirigente della Sezione COMPETITIVITÀ 
FILIERE AGROALIMENTARI 

7 

per ________ _ 

11 ______________ _ 




